Forma autem et modus, secundum quos in pred. cisterna, puteo et camenis procedi volumus, sunt hii, vid.: pred. cisterna fieri debet inter murum

novum et palacium et debet esse longit. infra muros can. XXIV; item amplit. infra muros palm. XVI et altit. can. III et murus ipsius cisterne ex parte Fogie debet esse coniunctus cum muro novo fortelicie ex parte Fogie et murus ipsius cisterne tam in fundamento quam per totum debet esse amplit. pal. V et cisterna ipsa debet fieri ad voltam.

Item debet fieri in medio ipsius cisterne murus unus ita quod remaneant XII canne de ipsa ex una parte ipsius muri et XII ex altera parte. Qui murus erit amplit. palm. VI et debet esse altus usque ad voltam. Que volta debet esse coperta. Puteus vero pred. debet restringi usque ad palm XX, computata spissitudine muri; qui murus debet esse circumcirca grossit. palm. V et sic remanebit vacuus puteus ipse infra muros X palm. et murus ipsius putei fiat ex parte aquae de matuncells cottis et ex parte terre impleatur de lapididus, calce et terra et pred. domus paretur et fiant in ea camere V superius et totidem inferius et in qualibet camera fiat cimineda I et fenestra I et in qualibet camera scala I ex parte exteriori. Et quia nolumus vos in eodem servitio expensis propriis laborare, placet Nobis quod de pecunia Curie nostre pro operibus ipsis, dum in servitio ipso eritis, retineatis vobis pro expensis vestris, quilibet vestrum vid. tar. auri I per diem ... Dat. Troye, III nov. VI ind. (Reg. 32, f. 320 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle*, pp. 58-59 (trascriz.).

65. - (Scribitur Simoni de Loysio vallichto ... et fratri Raymundo de Avignonie prepositis argentariis et mineris Longobucci ...). Dat. Neapoli, X nov. VI ind. (Reg. 32, f. 321).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 59 (not.).

66. - Quod conferat se ad officium iudicatus.

Scriptum est iud. Leonardo de Termulis etc. Quia de fide ... tua confisi, te iud. et assessorem cum Symone de Bellovidere Iustitario Terre Bari fam. et fid. nostro, loco iud. Yldubrandini de Aquarolis de Florencia, qui erat cum eo quem pro nostris servitiis ad nostram Curiam evocamus, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. ... precipimus quatinus statim etc. ad eundem Iustitiarium debeas te conferre et ipsius iudicatus officium ap. eum diligenter et fideliter debeas exercere. Nos enim eidem Iustitario damus per nostras licteras in mandatis ut te in officio ipso recipiat et retineat et tibi illas expensas quas dicto predecessor tuo de mandato nostro exhibebat, dum secum in servitio ipso fueris, debeat exhibere. Dat. Neapoli, VIII novembris VI ind. (1277). (Reg. 31, f. 112).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch etc.*, P. I, p. 189 (trascriz.).

67. - Statutum marestallarum et aratiarum Curie. De Curia.

Marescalcus recipit per mensem pro solidis ad parvum pondus unc. auri unam.

Item pro annonae unius roncini Curie quem equitat pro qualibet nocte tertiam partem thumini de ordeo.

Quilibet scuterius recipit per mensem pro solidis ad dictum pondus tar. auri III et gr. XV.

Item pro victu per mensem frumenti thum. II.

Item pro potu ad barrile Amantee barrile unum et medium.

Quilibet iumentariorum recipit per mensem pro solidis ad idem pondus tar. auri III et gr. XV; in Calabria pro vidanda per mensem thum. frumenti II; in Apulia pro solidis et companagio ad parvum pondus tar. auri IV et gr. VIII et medium.

Item pro singulis V stallonibus quando custodiuntur ad presepe non concedendo ferraginem, dantur per noctem pro annonae thum. II; pro quolibet pultro per noctem datur pro annonae tertia pars thumini.

In singulis ... araciis, in principio vid. cuiuslibet anni fiant inventaria puplica IV consimilia, continentia omnia animalia aratiarum ipsarum, tempora, pilaturas, mercaturas, balzanaturas omnium ipsorum animalium et res omnes receptas cum animalibus ipsis per prepositum aratiarum ipsarum a predecessoribus eorum nec non numerum animalium, si que receperunt infra tempus officii eorum a quibus et quando, cum pilaturis et mercaturis eorum ac numerum, tempus et pilaturas pultrorum et pultrarum natorum in araciis distinte de annis singulis tempore officii eorum, que insuper ex iumentis gravida fuerint, et si aliisque ex eis forsitan pacientur aliorum et nascitam etiam pultrorum et pultrarum postquam iumenta peperint; qui vel que vivi remanserit. Quorum inventariorum unum habeat Mag. Aratiarum, aliud officiales Araciuarum sub eo statuti, tertium mittant ad Mag. Rationales et quartum ad Mag. Marestalle morantem in Regia Curia.

Custodie quorumlibet CL iumentorum deputantur iumentarii II, quorum quilibet habeat pro equitatu suo iumentum unum sterile de iumentis aratiarum.

Quibuslibet II destrariis stallonibus sive ad presepe custodiantur sive currant, deputatur scuterius unus pro custodia eorumdem, adhibito sibi pro diligenteriori custodia uno de servis Curie araciuarum ipsarum; quibus scuteriis dantur solidi et vidanda ut supra.

Item cuilibet pred. stallonum tempore quando currunt, sive ad manum coperiunt, datur ultra consuetam annonam per noctem, quarta pars thumini de ciceribus; et quando custodiuntur ad herbam vel ferraginem nichil datur eis pro annonae de ordeo.

Item cuilibet stalloni et equitature iumentorum pred. dantur ana ferri III cum clavis per mensem.

Item quilibet servorum qui deputatur cum scuteriis ad custodiam stallonum, recipit per annum tunicam unam et capam unam de panno albaso

vel de panno albo de lana, cammissas duas, bracas duas de cannapacio, paria II de caligis de panno albo de lana et de scarpis par unum per mensem et pro vidanda thum. unum similiter de frumento per mensem.

Item statuebatur in marestalla aracie senescalcus unus, qui habebat iumentum unum de iumentis Curie sterilibus ad equitandum; qui recipiat sicut unus ex iumentariis solidos et vidandam pro se; qui etiam senescalcus debebat recipere frumentum ordeum, ferros et alia queque necessaria marestalle et ministrabat ei prout expediebat iuxta statutum pred.

Item pro luminaribus marestalle dantur per annum de oleo ad starum Bari, olei staria V.

Pro faciendis etiam medicinis et implastris dantur similiter per annum de oleo ad starum Bari staria III.

Item pro quolibet preposito aratiarum et marestallarum dantur per mensem pro expensis ad dictum pondus tar. VII et medium.

Capistra autem retine et pastore ac huiusmodi alia que sub statuto non comprehenduntur, ministrari consueverunt, prout necessitas requirebat.

Item deputatur notarius unus cum senescalco ad scribendas rationes eiusdem, qui habebat iumentum unum sterile de iumentis Curie pro equitatu suo; cui dabantur solidi et vidanda sicut senescalco.

Item pro quolibet mulo et asino vel asina seu mula cum custodiebantur ad presepio, dabatur pro annonae per noctem quarta pars thumini.

Item in marescalla massarie de araciis, cui preponebatur pro parte Curie aliquis bonus massarius de hominibus contrate et deputabantur ad ipsam aratiam servi Curie, qui erant in eadem marestalla; quorum quilibet recipiebat vidandam et calciamenta, sicut servi Curie prescripti, excepto tempore messium, quo dabatur cuilibet eorum par unum ocrearum.

Item deputati sunt in araciis omnibus citra Farum, cum prepositis seu mag. aratiarum ipsarum notarii III, unus vid. in Calabria, alias in Basilicata et tertius in Capitanata; quorum cuilibet dantur expense pro se et equo uno iuxta assisiam Curie. Dat. Neapoli, X nov. VI ind. (Reg. 31, f. 112).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbook etc.*, p. 240 (trascriz.)

68. - Commissio marestallarum et araciarum Curie in Apulia et Calabria. De Curia.

Scriptum est Huguetto de Palafredis marestalle sue vallecto et Nicolao Comestabulo Precine militi etc. De fide et legalitate vestra confisi vos Mag. marestallarum Curie nostre in Apulia et Calabria loco qd. Goffridi Bovet pred. olim officium exercentis, qui nuper diem clausit extremum usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendos. Quocirca f. v. precipimus quantum ... ad partes pred. vos personaliter conferentes omnes marestallas eiusdem Goffridi procurationi commissas nec non pultros et equitaturas quaslibet existentes in marestallis ipsis Apulie et Calabrie et alias res marestallarum ipsa-

rum, quas idem qd. Goffridus ad opus nostre Curie procurabat, cum bubus eciam et curribus deputatis ad deferendum herbam et paleam pro pultris et equitaturis marestallarum ipsarum, que omnia diligenter inquirere et scire curetis, tam per prepositos et alias personas marestallarum ipsarum quam per alios per quos possit inde rei veritas melius indagari, ita quod aliqui de pultris et equitaturis singulis ipsarum marestallarum qui et que fuerunt ibi tempore dicti qd. Goffridi minui occultari seu subtrahi vel permutari per subtractionem bonorum et submissionem ... bonorum nequeant quoquomodo cum vobis exinde incumbamus. A prepositis ipsarum marestallarum recipere studeatis et marestallas ipsas ac pultros et equitaturas et res etiam quaslibet marestallarum ipsarum cum omni diligentia procuretis et faciatis etiam procurari Pultros insuper aratiarum nostrarum pred. parcium aptos et habiles ad domandum annis singulis, vestro durante officio allaqueari et domari faciatis tempore competenti et in ipsis marestallis cum omni diligentia custodiri, ut haberi possint pro nostris serviciis tempore oportuno. Et quot de qualibet araciarum ipsarum annis singulis allaqueari feceritis, statim quod allaqueati fuerint per pilos balzanaturas et mercaturas earum et in quibus marestallis eos statueritis custodiri, Iohanni de Alneto marestalle nostre Magistro, Vicemagistro Iustiticiario Regni Sicilie et Mag. Rationalibus etc. per vestras litteras intimetis. Scuteris vero qui deputati erunt ad custodiad pultrorum et equitatarum aliarum ipsarum marestallarum expensas in pecunia frumentum pro vivanda et vinum pro potu cavarretis Senescalco et scriptori ipsius Senescalcii, marescalcis eciam et prepositis expensas iuxta statutum Curie vobis, sub sigillo Celsitudinis nostre traditum, exhibeatis pro tempore quo in serviciis ipsis erunt. Nos enim, certificati per vos de hiis que tam pro pultris et equitaturis quam pro personis ipsarum marestallarum necessario et utiliter oportuna fuerint, tam pred. quam ordeum pro pultris et equitaturis ipsarum marestallarum oleum pro lumine et candelis ferros et clavos iuxta pred. statutum nec non retinas capistra, pastoras, triginellos, strigiles falces frena et alias res necessarias pro pultris et equitaturis ipsis vobis mandabimus et faciemus oportunis temporibus exhiberi. De marestallis enim, pultris et aliis equitaturis ipsarum marestallarum et aliis omnibus que predicto modo a prepositis predictarum marestallarum receperitis que omnia vos diligenter inquirere et scire volumus ut in nullo possit exinde nostra Curia defraudari, ut superius dictum est, fieri volumus scripta puplica consimilia continencia: formam presencium, numerum et qualitatem ac tempus omnium pultrorum et aliarum equitatarum per pilaturas balzanaturas et mercaturas earum et qualitatem et quantitatem omnium aliarum rerum quos et quas receperitis et inveneritis, quorum uno cuilibet curatulo de curatulio dimisso alio vobis retento, tertium pred. Iohanni de Alneto, et quartum pred. Mag. Rationalibus incontinenti mittatis; nichilominus continentiam scriptorum ipsorum seriatim in duobus quaternis redigi faciatis, quorum unum pred. Iohanni de Alneto et alium pred. Mag. Rationalibus etc. Et si medio tempore conti-

gerit vos recipere aliquas equitaturas in marestallis ipsis que non sint merco Curie nostre ad florem de lisa mercate, statim ipsas faciat eodem merco Curie nostre mercati ita quod in marestallis ipsis nulle equitature remaneant que non sint merco Curie nostre ad florem de lisa mercate. Prepositos vero in marestallis ipsis in numero consueto, iuxta statutum marestallarum ammotis presentibus si expedire videritis alios sufficientes et ydoneos ordinetis. Si vero post confectionem inventariorum contigerit vos aliqua animalia medio tempore vestro officio durante recipere, animalia ipsa per pilaturas balzana-turas et mercaturas ipsorum si mercate fuerint, a quibus et quando recepta fuerint Vicemagistro Iusticiario et Mag. Rationalibus predictis per litteras vestras distinte et particulariter notificare curetis. In principio eciam indi-cionis cuiuslibet de pultris et equitaturis singulis ac rebus quibuslibet que erunt in singulis marestallis ipsarum partium secundum pred. formam ser-vandam in pred. scriptis puplicis inventaria puplica diligenter et studiose confici faciat, quorum unum vobis retineatis, consimile pred. Vicemagistro Iusticiario et aliud dictis Mag. Rationalibus sine mora qualibet transmittatis, continenciam ipsorum inventariorum in duobus quaternis similibus trasfun-dentes et unum ipsorum dicto Iohanni de Alneto et alium dictis Mag. Ratio-nalibus sigillatos sigillis vestris mittentes. Volumus eciam et mandamus ut quando Mag. araciарum nostrarum Basilicate, Capitinate et Calabrie pultros et pultras aptas ad mercandum ac qualiter quelibet animalia que officii eorum tempore undecumque ad opus araciарum ipsarum receperint, predicto merco Curie nostre ad florem de lisa mercari ficerint pro maiori Curie nostre cau-tela, simul cum magistris araciарum ipsarum in mercacione ipsorum debeatis personaliter interesse; factis de mercacione huiusmodi duobus quaternis simi-libus uno videlicet per quemlibet Magistrum araciарum ipsarum et alio per vos continentibus particulariter singulariter et distinte: singulos pultros et pultras et equitaturas singulas cuiuscumque sint sexus et tempus quo mercate fuerint, tempus et locum mercationis ipsorum per pilaturas et balzanaturas earum. Et statim quod omnes mercate fuerint quaternum huiusmodi confi-ciendum per vos de quolibet magistratu araciарum ipsarum sigillatur sigillo Mag. araciарum pred. Iohanni de Alneto et quaternum conficiendum per quemlibet Magistrum araciарum ipsarum sigillandum sigillis vestris volumus destinari, transumpto ipsorum quaternorum vobis et cuilibet ipsorum Magi-strorum araciарum nichilominus remanente. Super quibus omnibus exequendis illam curam diligenciam et vigilanciam ac sollicitudinem habeatis et haberi etiam faciat quod ex diligenti studio et exequitione fideli occurratis in con-spectu nostro meritorum obsequiis probabiliter commendandi. Et quia vos duo in solidum super custodia et procuracione predictarum marestallarum et singularium equitaturarum ipsarum statuimus volumus et vobis expresse precipimus quod vos ambo simul pred. officium iuxta tenorem presentis com-missionis nostre exercere curetis, et unus sine alio nec procuret nec inventaria confici faciat nec aliquid assignet vel modo quolibet amministret sine pre-

sencia alterius socii sui. Et si ... alterum vestrum infirmitate gravatum vel absentem de mandato nostro medio tempore esse contingerit, alter vestrum infirmus vel absens habeat aliquem loco sui qui pro eo amministret et exerceat officium ipsum cum altero vestrum qui presens fuerit et quaternum consimilem pro parte absentis conficiat de omnibus que fient per eum in absencia illius vestrum, qui absens fuerit cum presente volumus insuper et vobis ... precipimus ut diligenter fideliter et sagaciter inquiratis per curatulos inventariis prepositos scuterios et quoscumque alios per quos possetis veritatem subtilius indagare, si preteritis temporibus fuerunt subtracta sive de araciis sive de marestallis iumenta pultri pultre, stallones muli vel mulette sive per Magistros araciarum sive per pred. qd. Goffridum seu quoscumque alios quot et que et cuius temporis et qualitatis fuerint et per quos et quando subtracta fuerunt vel si subtracta fuerunt aliisque de animalibus ipsarum araciarum et marestallarum in modum permutacionis videlicet quod subtracta fuerunt bona et utilia suppositis loco ipsorum minus utilibus; et inquisitionem ipsam sigillatam sigillis nostris ad tardius usque ad menses duos nostre Celsitudini destinatis. Dat. Neapoli, X novembris VI ind. (1277). (Reg. 31, ff. 112 t.-113 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 242 (trascriz.).

69. - Iohanni de Tilio iuniori. Quia fr. Ramundo de Avignone Hospitalario et Symoni de Ligni vallecto ... preposito mineris et argentariis Longibucci, damus licteris in mandatis, ut totum plumbum perceptum ... de mineris et argentariis ipsis ... Iustitiario Vallis Gratis ... assignent, iniuncto ... Iustitiario ... ut plumbum ipsum ... ad te ad fortelicia castri nostri Lucerie tamquam necessarium ... pro operibus eiusdem ... transmittat ... Mandamus quatinus ... plumbum ... recipias et facias ... conservare ... Dat. Neapoli, X nov. VI ind. (Reg. 31, f. 113 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 59 (trascriz. parz.).

70. - Iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Thomasio de Fogia. Quia Iustitiario Capitinate .. per licteras nostras mandavimus, ut vobis pro puteo, cisterna, cameris faciendis in domo que est in fortelicia castri nostri Lucerie iuxta palatum, in quo hospitamur, et pro aliis operibus eiusdem fortelicie; de quibus vos expensores esse providimus, unc. auri CL debeat exhibere ... precipimus quatinus pred. quantitatem pecunie a pred. Iustitiario requirere et recipere procuretis, et facto attractu in operibus ipsis diligenter procedere studeatis, secundum designationem et distinctionem vobis inde subsequenter per nostram Excellentiam faciendam. Dat. Neapoli, XII nov. (Reg. 21, f. 114).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 60 (trascriz.).

71. - Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortelice castri nostri Lucerie... Precipimus quatinus in singulis solutionibus, quas iud. Angelus de Vincentio et not. Iohannes de Thomasio de Fogia ... fecerint pro puteo, cisterna et cameris faciendis in domo, que est prope palacium, in quo hospitamur, et pro aliis operibus dicte fortellicie, de quibus ipsi expensores fuerint, mag. manipulis et personis aliis quibuscumque pro quibuscumque servitiis et rebus pro ipsis operibus oportunis debeas personaliter interesse ... Et si interdum ex aliqua iusta causa non poteris personaliter interesse, statues in hoc loco tui aliquem ydoneum et fidelem, de quo tamquam de te ipso confidas, cum tibi exinde incumbamus et si tu semper poteris personaliter interesse, comode et sine dispendio aliorum servitorum nostrorum placet Nobis quod tu personaliter solutiones ipsas scias et videas et id alii non committas. Subsequenter autem mittemus ad te modum designationis et distinctionis dictorum putei et cisterne, qualiter procedi beat in eisdem. Super quo, quam citius poteris, Nos requiras ut de designatione ipsius operis habeas a Maiestate nostra responsum. Dat. Neapoli, XII nov. (Reg. 31, f. 114).

FONTI: Stamer, *o. c.*, p. 60 (trascriz.).

72. - Scriptum est Matheo de Podio militi castellano Malte etc. Noverit fidelitas tua quod presbiter Petrus nuncius tuus lator presencium assignavit pro parte tua Magistris Rationalibus etc. licteras tuas eis directas sub sigillo tuo continentis formam licterarum Ade Morier Regni Sicilie Marescalli etc. directarum tibi cum trascrita forma mandati nostri in licteris pred. Vicarii comprehensa: quas licteras pred. Vicarii eisdem Mag. Rationalibus ad mandatum nostrum mittere debuisti, quarum continentia talis est:

Adam Morier Regni Sicilie Marescalcus etc.: Nobili viro domino Matheo de Podio mil. castellano regii castri Malte ... A sacra regia Maiestate sacras recepimus licteras in hac forma: Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Ade Morier etc. Ex parte Ricce mulieris vidue relicte qd. Robberti Caffuri, Castelli, Symone et Gallure filiorum pred. vidue et qd. Robberti de Malta nostrorum fidelium fuit ... nostro Culmini supplicatum ut cum ipsi qui tam pro ponenda ratione finali et debita de officio prourationis geste per pred. qd. Robbertum in insulis Malte et Gaudisii quam occasione cuiusdam denunciationis facte contra ipsum Robbertum, capti per Petrum de Tyamvilla et Iohannem Barba familiares nostros et quosdam alios illuc specialiter destinatos, de mandato nostri Culminis existunt et Mathei de Podio castellani castri Malte custodia deputati, bonis eorum omnibus, tam stabilibus quam mobilibus ad opus nostre Curie infiscatis, parati sint dare idoneam et sufficientem fideiussoriam cautionem, deponenda finali et debita ratione de prouratione quam dictus qd. Robbertus per rationem eamdem debtor apparabat ac respondendo inquisicioni facte vel faciende contra dictum Robbertum de processibus et excessibus per eum tempore sui officii habitis, liberari

eos a carcere de benignitate Regis mandaremus. Nos, ipsorum peticionibus benignius annuentes, f. t. ... mandamus quatenus, recepta prius per te vel per alium illuc mictendum de quo possis tamquam de te ipso plene confideri a pred. Ricca vidua ydoneam et sufficientem fideiussoriam cautionem de ponenda finali et debita ratione de procuratione quam dictus qd. Robbertus exercuit in insulis supradictis, respondendo questionibus obiectis contra ipsam Riccam et satisfaciendo Curie nostre de omnibus in quibus dictus Robbertus pro ratione eadem debtor apparebat ac respondendo inquisitioni facte vel faciende contra pred. Robbertum de processibus et excessibus per eum tempore sui officii habitis, pred. Riccam et Catellum eius filium cum bonis suis stabilibus tantum, quia bona eorum mobilia penes Curiam nostram sicut sunt ad presens esse volumus, quousque pred. Ricca rationem ponat eamdem et satisfaciat Curie nostre, ut est dictum, ac Symonam et Galluram que ante tempus officii procurationis dicti Robberti patris earum per eum nupte et dotate, ut asserunt, extiterunt cum omnibus bonis earum tam mobilibus quam stabilibus per eumdem castellanum et procuratorem insularum pred., quibus de liberandis ipsis cum omnibus bonis earum, ut superius est expressum, ad requisicionem tuam postquam eis per licteras tuas constiterit de receptione cautionis fideiussorie supradicte, nostras damus licteras in mandatis statim sine mora et tarditate qualibet a carcere facias liberari nec propterea super bonis ipsis molestes seu facias molestari, scripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre nomina et cognomina fideiussorum, quos propterea receperis vel recipi feceris et quicquid faciendum duxeris de premissis. Dat. Viterbii, V novembris V ind.

Nos vero, ad executionem pred. sacri mandati regii procedentes receptionem dicte fideiussionis nobili dom. Bertrando Peregallo mil. domini nostri Regis stipendiario Nobiscum moranti commissimus loco vestri cui cum transcripta forma eiusdem mandati regii nostras destinavimus licteras sub hac conclusione: cumque pred. sacrum mandatum regium reverenter exequi cupiamus receptionem fideiussionis pred. vobis de cuius fide et legalitate confidimus ex parte Curie duximus committendum ex regia parte qua fungimur auctoritate mandantes, quatenus, adhibito vobis nobili viro dom. Matheo de Podio mil. regio castellano castri Malte a pred. Ricca vidua recipiatis in testimonio publico ydoneam et sufficientem fedis cautionem de ponenda coram Mag. Rationalibus etc. finali et debita ratione de procuratione quam dictus Robbertus exercuit in insulis supradictis et respondendo questionibus obiectis contra ipsam Riccam et satisfaciendo Regie Curie de omnibus in quibus dictus Robbertus per procurationem eamdem debtor apparebat ac respondendo inquisitioni facte vel faciende contra pred. Robbertum de processibus et excessibus suis habitis et commissis per eum infra officii sui tempus in qua recipienda fideiussione sic caute diligenter et provide procedatis quod fideiussores recipiendi per vos divites sint sufficietes ac ydonei et per insularum ipsarum baiulos et iudices acceptentur et factis inde cum forma

presencium nominibus et cognominibus fideiussorum quos a pred. Ricca propterea receperitis duobus puplicis consimilibus instrumentis, alterum ipsorum Nobis mittatis ad Curiam, penes vos reliquum retinentes, diem autem receptionis presencium de forma ipsarum Nobis vestris licteris intimetis. Datum etc.

Verum quia conficit Nobis per publicum instrumentum Nobis in Curia presentatum actum Malte secundo die mensis aprilis V ind. per manus not. Antonii de Cappillerio puplici notarii insularum Malte et Gaudisii ac subscriptionibus et sigilli Martini Calleya baiuli Benedicti de Chaggio, Andree de Calemara et Symonis de Bonanocte iudicum Malte quod pred. dom. Bertrandus ad executionem pred. mandati procedens, adhibito vobis dom. Matheo a pred. Ricca vidua relict a qd. pred. Robberti Cafuri in presencia et testimonio pred. omnium nec non et aliorum pred. virorum Malte recipit fideiussores subscriptos spontaneos cives Malte divites sufficietes ac ydoneos per pred. baiulos et iudices acceptatos de ponenda coram pred. Mag. Rationalibus finali et debita ratione de procuratione quam dictus Robbertus exerceuit in insulis supradictis, respondendo questionibus obiectis contra ipsam Riccam et satisfaciendo Regie Curie de omnibus in quibus pred. Robbertus pro ratione eadem debtor apparebat ac respondendo inquisicioni facte vel faciende contra predictum Robbertum de processibus et excessibus suis habitis et commissis per eum infra officii sui tempus, vid.: Dionisium de Barba, Guillelmum de Asmundo, Leonem de Ayaco, Iacobum Albertum de Farlo, Girardum Machaliphum, Marcum de Asmundo, Robbertum de Bidoso, Nicolaum de Friderico, Nicolaum de Capua, Michaelem de Assante, Dominicum de Vetulo, Iacobum de Messana, Symonem Schiucha, Raynaldum Ramia, Dominicum Far, Benedictum Machalephum, Nicolaum Cubum, Silvestrum Buruchum, Iacobum Bellum, Iugum Quairatum, Andream Cafarniam, Bartholomeum de Rosicario, Leonem Caleya, Raymundum de Cachuro et Maynum Piccardum, Pascalem de Barba, Petrum Caniclenum, Iacobum Alayno, Gualterium de Avaracia, Guidonem Resta, Dardanum de Famiya, Andream de Messana, Iohannem de Melacio, Nicolaum Grecum, Benedictum Xeni, Robbertum Yella et Iohannem de Mistrecta. Vobis ex regia parte qua fungimur auctoritate mandamus quatenus pred. Riccam et Catellum eius filium cum bonis suis stabilibus tantum que sub procuratione vestra constituunt quia bona mobilia eorum penes Regiam Cameram sic sunt ad presens vult dominus noster Rex esse quounque pred. Ricca ponat rationem eamdem et satisfaciat Regie Curie, ut est dictum, ac Symonam et Galluriam que ambo sorores ante tempus officii procurationis dicti Robberti patris earum per eam nupte et dotate, ut asserunt, extiterunt cum omnibus bonis earum tam stabilibus quam mobilibus prout vobis per regias licteras recepisse adicimus in mandatis, statim sine mora et tarditate qualibet a carcere liberetis nec propterea super bonis eisdem molestetis easdem. Nos tamen Matheo de Nigro magistro insularum Malte et Gaudisii licteris nostris iniungimus ut dicte Ricce et Catello bona etiam stabilia nes non et pred. Symone et Gallurie

bona earum stabilia et mobilia iuxta predicti regii mandati tenorem restituat et resignet, rescripturus Nobis cum forma presencium diem receptionis ipsarum et totum processum vestrum quem habueritis in premissis. Dat. Cathanie, III madii V ind. De quorum licterarum assignatione presentes Maiestatis nostre licteras responsales ad suplicationem tuam tibi duximus remicendas. Dat. Neapoli, XIII novembris VI ind. (Reg. 31, f. 114 t.).

FONTI: Moscati R., *Fonti per la storia di Malta nel R. Archivio di Stato di Napoli*, in «Arch. Stor. di Malta», fasc. IV, VII, 1936, p. 30, XXVI (trascriz.).

73. - (*Scrive al nuovo procuratore del conte di Ariano di ascoltare il reclamo di Matteo di Grauso, arianese, il quale asseriva di aver preso in fitto dal mil. Giovanni, suo predecessore, l'esazione della bagliva e delle altre rendite del conte nella città di Ariano e non doveva quindi essere molestato*). Dat. XIV nov. (1277). (Reg. 31, f. 114 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni*, cit., in «Samnium», VII, p. 36 (not.); id. Ms. Scandone (not.).

74. - (Bertrando domino Baucii mil. comiti Avellini, mandatum de exhibitione terre Lauri, que fuit ei concessa). (Reg. 31, f. 115 t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 698, in MSS. Scandone.

75. - (Mentio Iohannis Acconzaioci de Ravello et Rogerii Pironti conservatorum victualium in Neapoli). (Reg. 31, f. 119).

FONTI: MSS. Ricca in Bibl. Serra Gerace, I, f. 116, t. (not.); Sicola, *Ind. famil.*, f. 12.

76. - Commissio araciарum Sicilie que sequi debuit commissionem massariarum infrascriptarum. De Curia.

Scriptum est Petro de Aresio de Melfia Magistro massariarum Curie in Sicilia fideli suo etc.

Cum officium araciарum Curie nostre in Sicilia, quod Perrottus de Verberiis marestalle nostre vallectus fidelis noster cum officio marestallarum in eisdem partibus per nostram Curiam exercebat, per te providerimus usque ad nostrum beneplacitum exerceri pred. Perrotto de Verberiis in eodem marestallarum officio remanente, f. t. ... mandamus quatinus receptis presentibus ad pred. partes Sicilie te personaliter conferens, omnia iumenta stallones staccas pulros et pulras mulos et mulas asinos ac equituras singulas et alia animalia quelibet araciарum ipsarum nostrarum Sicilie per pilaturas bal- sanaturas et mercaturas eorum nec non utensilia quelibet servos et res sin- gulas et iura quelibet deputata ad servicium comodum et utilitatem ara-

ciarum ipsarum que procurabantur in partibus ipsis per Perrottum pred. et socium, si socium de mandato Curie nostre habebat ad opus et utilitatem araciarum ipsarum, ab ipso Perrotto et socio eius, si socium habeat, recipias et ea omnia cum diligencia procures et facias procurari. Et super meliorandis et augmentandis eisdem eam curam et sollicitudinem semper adhibeas et adhibere facias, quod sicut speramus credimus et intencionis nostre existit, aracie ipse augmentum et melioracionem subscipient tua solertia faciente. Et semper aracias ipsas in locis aptis et congruis in quibus habeant copiam pascuorum et aque et alias bene et salubriter esse possint et specialiter in locis in quibus esse consueverunt tempore quondam imperatoris Friderici et felici tempore nostro sub magistratu dicti Perrotti statuas et facias commorari. Damus quoque tibi plenariam potestatem amovendi prepositos araci- rum ipsarum et substituendi in eodem servicio alios sufficienes, si expedire videris, ydoneos et fideles in numero quo fuerunt et esse debuerunt in eisdem araciis, consideratis numero et qualitate animalium et araciarum ipsarum hactenus iuxta statutum Curie ordinatos, per quos servicium ipsum bene et diligenter fiat ad Curie nostre comodum et profectum; nostra tamen Curia tibi totaliter incumbente de araciis ipsis et quod singula animalia araciarum ipsarum bene et utiliter procurentur, etiam quod ex ipsorum fetibus utilitatem, quam decet, ac bonam et fertilem nostra Curia consequatur. De omnibus vero iumentis stacckis pultris pultrabus cuiuscumque sint temporis stallonibus mulis et mulabus asinis et asinabus ac omnibus aliis animalibus araciarum ipsarum per pilaturas balsanaturas et mercaturas eorum utensilibus quibuslibet, servis rebus et iuribus omnibus earumdem araciarum que ab eodem Perrotto et socio eius, si socium habeat, receperis, fieri volumus quattuor scripta puplica consimilia continencia: numerum, qualitatem et tempus iumentorum ipsorum staccarum pultrorum et pultrarum, stallonum et asinorum mulorum et mularum et quorumcumque aliorum animalium ipsarum araci- rum per pilaturas balsanaturas signa et merca eorum et qualitatem et quantitatem etiam rerum aliarum omnium et iurium araciarum ipsarum quas et que a pred. Perrotto receperis; quorum unum tibi retineas, aliud dicto Perrotto et socio si socium habebat, dimittas et tercium Iohanni de Alneto ma- restalle nostre Magistro, Vicemagistro Iustitiario Regni Sicilie et quartum Magistris Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmittas. Nichilominus continenciam ipsorum scriptorum publicorum per speciem singula- riter et distinte in duobus quaternis transcribi et reddigi facias, quorum unum dicto Vicemagistro Iustitiario et alium pred. Mag. Rationalibus sigillatum sigillo tuo cum pred. scriptis publicis studeas destinare. Pultras autem et pultros quos et quas ex fetibus iumentorum araciarum ipsarum toto officii tui tempore haberi contigerit statim quod ferrum ad mercandum sustinere poterunt et eciam animalia araciarum ipsarum que inveneris non mercata nec non et omnia animalia que tui officii tempore undecumque receperis, que mercata non fuerint merco Curie nostre ad florem de lisa, sciente et

presente dicto Perrotto quem tecum in mercacione ipsorum volumus personaliter interesse, apto et competenti tempore facias pred. merco Curie nostre ad florem de lisa mercari, quod mercum recipias a pred. Iohanne de Alneto vel alio cui ipse hoc commiserit restituendum sibi viceequalibet statim quod huiusmodi animalia que pred. modo mercata extiterint; mercata fuerint; ita quod post mercacionem animalium ipsorum mercum ipsum medio tempore non remaneat apud te et in araciis ipsis nulla animalia remaneant immercata pred. merco Curie nostre ad florem de lisa. De omnibus enim animalibus que pred. modo mercari contigerit, fieri volumus duos quaternos consimiles unum vid. per te sigillandum sigillo dicti Perrotti et alium per eumdem Perrottum sigillandum sigillo tuo continentes ... singulos pultrios et pultras ac equitaturas singulas cuiuscumque sint sexus et temporis, que mercate fuerint per pilaturas et balsanaturas eorum tempore et locum mercacionis ipsorum. Et statim quod mercate fuerint quaternum huiusmodi conficiendum per eumdem Perrottum pred. Vicemagistro Iustitiario et quaternum conficiendum per te pred. Mag. Rationalibus volumus destinari, transumpto ipsius quaterni tibi et dicto Perrotto nichilominus remanente. Et si medio tempore de animalibus ipsarum araciarum aliisque mori contigerit mortem ipsorum, sicut successive morientur, etiam si morte naturali vel alio casu et quo mortua fuerint, singulis VI mensibus pred. Perrotto significare procures per eum pred. Vicemagistro Iustitiario et Magistris Rationalibus referendum. Coria autem ipsorum animalium mortuorum semel in anno Vicario nostro Sicilie per te volumus presentari ut ipse ea videat et inspiciat, utrum fuerint pred. merco Curie nostre ad florem de lisa mercata et merca ipsa ex coriis ipsis incidi facias et comburi et mercis ipsis ex eisdem coriis incisis et combustis de coriis ipsis mandet per te sicut melius et utilius fieri poterit, utilitatem nostre Curie procurare. De quorum coriorum presentatione et incisione ac combustione mercorum te ab eodem Vicario testimoniales litteras suas sub sigillo eiusdem recipere et habere volumus continentes: numerum et qualitatem coriorum ipsorum cum pilatura et balsanatura mercatura et signis eorum, et quorum et qualium animalium etiam cuius sexus et temporis animalium mortuorum ipsa coria extiterunt, ac tempus et locum presentacionis coriorum ipsorum et incisionis et combustionis mercorum eorum per te in tuo ratiocinio producendas. Et si in principio anni cuiuslibet fieri facias quatuor puplica consimilia inventaria continencia omnia animalia araciarum ipsarum tempora pilaturas balsanaturas ac signa omnium animalium ipsorum et res omnes que invente fuerint in araciis ipsis cuiuscumque sint qualitatis et generis in principio anni cuiuslibet, ita quod nullum de animalibus ipsis et nichil de rebus araciarum ipsarum penitus dimittatur; numerum etiam et pilaturas pultrorum et pultrarum natorum in araciis ipsis distinte de annis singulis tempore officii tui que et quot de iumentis grida fuerint, et si aliqua ex eis forsitan abortum et nascitam etiam pultrorum et pultrarum postquam iumenta peperint etiam qui vel que et quot vivi remanserunt: de quibus inventariis tibi re-

tineas unum aliud prepositis araciарum ipsarum sub te dimittas tertium pred. Vicemagistro Iustitiario et quartum pred. Mag. Rationalibus infra pri-
mos IIII menses indicionis cuiuslibet sub pena L unc. auri destinare pro-
cures. Quorum inventariorum continenciam similiter in duobus quaternis
transcribi facias et unum ex quaternis ipsis marestalle nostre Magistro et
alium pred. Magistris Rationalibus sigillatum sigillo tuo simul cum pred.
inventariis destinabis. **Expensas quoque in pecunia et frumento quo vi-**
danda iumentariis deputatis ad custodiam animalium et scuteriis deputatis
ad custodiam stallonum araciарum ipsarum expensas in pecunia, frumentum
pro vivanda et vinum pro potu ac servis Curie, si qui ibi sunt, et personis
aliis deputatis ad servicia araciарum ipsarum, ordeum pro annonae stallonum
ipsorum, oleum pro lumine et medicina ipsorum, ferros eciam et clavos iuxta
statutum tibi sub sigillo pendenti nostre Celsitudinis assignatum, nec non
capistra cordas pro retinis et truginellis et pastoras pro eisdem stallonibus a
tempore quo per eundem Perrottum exhibete non sunt, et in antea tuo du-
rante officio de victualibus et proventibus massariarum Curie nostre procu-
rationis tue debeas exhibere: recepturus de omnibus etc. apodixam. Et in
omnibus que ad ipsum tuum spectant officium, formam et tenorem dicti sta-
tuti debeas observare ita quod ultra tenorem ipsius statuti persone aliquae
nullatenus augeantur, set tot persone retineantur, quot considerato numero
animalium araciарum ipsarum infra tenorem statuti predicti utile et ne-
cessarium dignoscantur. Volumus insuper et mandamus ut pultros araciарum
ipsarum quos dictus Perrottus successive allaqueandos viderit sibi ad requi-
sitionem suam pro parte nostre Curie debeas assignare et de assignatione
ipsorum recipias ab eo etc. apodixam; et numerum et tempus pultrorum quos
sibi assignaveris per pilaturas balsanaturas et mercaturas eorum pred. Vice-
magistro Iustitiario et eisdem Mag. Rationalibus distinte per litteras tuas
studeas intimare quociens huiusmodi pultros sibi duxeris assignandos. Cui
Perrotto commissimus ut persepe ad aracias ipsas se conferat et animalia et
stallones ipsarum araciарum videat inspiciat et sciat si fuerint in bono statu
et bene procurentur et custodiantur et informet te de locis aptis habilibus
et bonis in quibus animalia ipsarum araciарum et stallones possint bene
habiliter et salubriter commorari et pascua habiliter et ad sufficienciam su-
mere et alias utilitates decenter habere et de omnibus aliis que circa augmen-
tum meliorationem et conservationem araciарum ipsarum et stallonum ad
utilitatem Curie nostre spectant et quod quando mercari feceris pultros et
pultrias ac alia animalia araciарum ipsarum vel que forte aliunde medio tem-
pose receperis que mercata non fuerint merco Curie nostre ad florem de lisa,
in mercandis eisdem tecum debeat personaliter interesse: factis de merca-
tione ipsorum duobus quaternis consimilibus, uno videlicet per te sigillando
sigillo dicti Perrotti assignando pred. Mag. Rationalibus et alio per eundem
Perrottum sigillando sigillo tuo assignando pred. Vicemagistro Iustitiario, sicut
superius est expressum et quod a te scire debeat numerum et qualitatem ani-

malium que de araciis ipsis mori contigerit successive et referre Vicemagistro Iustitiario et Mag. Rationalibus supradictis sicut superius continetur. Volumus preterea et mandamus ut diligenter inquiras, si aliqua vel aliqui de iumentis pultris et pultrabus et aliis animalibus araciarum ipsarum et stallonum subtracta vendita alienata fuerint tempore pred. Perrotti per quos quando ubi et quibus vel si iumentariis et scuteriis deputatis ad servicium et custodiadim ipsarum araciarum et stallonum in solidis frumento et vino eis debitiss iuxta statutum pred. satisfactum non fuerit pro quo et quanto tempore vel cuius colpa et dolo acciderit, per omnes illos per quos possit inde rei veritas melius indagari: et inquisitionem ipsam fideliter in scriptis redactam pred. Mag. Rationalibus ac transumptum ipsius pred. Vicemagistro Iustitiario sub sigillo tuo transmittas, consimili transumpto ipsius retento nichilominus aperte. Super quibus omnibus et aliis que ad tuum spectant officium sic solliciter fideliter et diligenter intendas sicut de hiis omnibus fideliter et sollicite exequendis in Curia nostra corporale iuramentum tactis sacrosanctis evangelii presitisti, quod meritorum obsequiis in conspectu nostri Culminis commendabilis apparere possis. Pred. enim inventaria conficienda in principio anni cuiuslibet fieri volumus per te, non per prepositos araciarum ita quod intersint iudices notarii et alii fideles et ydonei testes qui videant ad oculum singula animalia et equitaturas quaslibet et stallones et res singulas que inventientur in araciis supradictis. Et statim anno quolibet factis inventariis mittas procuratorem tuum sufficienter instructum cum omnibus racionibus tuis coram Magistris Rationalibus positurum pro parte tua de araciis pro anno ex tunc primo elapso debitam et integrum racionem: et licet apponatur tibi pena L unc. auri de mittendis inventariis ipsis anno quolibet in predicto termino pred. Vicemagistro Iustitiario et Magistris Rationalibus; tamen si ea in termino ipso non miseris exacta a te pena ipsa tamquam furem exinde ad penam volumus te teneri. De victualibus vero et animalibus ipsarum massariarum et araciarum procuracionis tue nulla penitus presumas vendere sine mandato nostri Culminis speciali magno et parvo sigillis nostris munito. Et quia mandavimus predecessoribus tuis tam in officio massariarum quam in officio araciarum iuxta novam ordinacionem in Curiam nostra factam ut nullum de animalibus et nichil de victualibus vineo oleo et rebus quibuslibet ipsarum araciarum et massariarum aliquibus penitus assignarent et nullam eciam pecuniam aliquibus exhiberent sine speciali Celsitudinis nostre mandato sub magno et consueto sigillo nostro pendenti in quo eciam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum, volumus ut ipsam novam ordinacionem observans statim quod pred. aracias et massarias Curie nostre receperis, signifiques Nobis et pred. Magistris Rationalibus quid et quantum in pecunia victualibus et rebus aliis pro personis stallonis et aliis animalibus araciarum et massariarum ipsarum mense quolibet fuerit oportunum necessario et utiliter et a quo tempore; et statim super exhibendis huiusmodi necessariis tibi per litteras nostras utroque sigillo nostro munitas videlicet magno et parvo nostrum beneplac-

citum rescribemus. Concedimus eciam tibi ut pro scribendis rationibus officii araciарum pred. habeas tecum notarium unum ad expensas Curie nostre cum equo uno iuxta assisam Curie in Regno. Dat. Neapoli, IX decembris VI ind. (1277). (Reg. 31, ff. 119-120).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch etc.*, p. 247 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 607, t. (not.).

77. - De Curia.

Statutum aratiarum Curie in Sicilia.

Custodie quorumlibet CL iumentorum deputantur iumentarii II quorum quilibet pro equitatu suo habeat iumentum unum sterile de iumentis aratiarum.

Item recipiebat quilibet ipsorum pro solidis ana tar. V p.g. per mensem et pro vidanda ana thum. I et medium frumenti similiter per mensem.

Item quibuslibet II destrarii stallonibus sive ad presepe custodirentur sive currerent, deputabatur scuterius unus pro custodia eorumdem adhibito sibi pro diligentiori custodia uno de servis Curie aratiarum ipsarum; quorum cuilibet dabantur solidi et vidanda ut supra.

Item cuilibet stallonum ipsorum dum custodiebatur ad presepio, dabatur ana tertiam partem thum. I grossi de ordeo pro annonae. Tempore vero quando currebant sive ad manum coperiebant iumenta sive inter armentum currebant ultra consuetam annonam dabatur cuilibet eorum per noctem ana quartam partem thum. unius de ciceribus.

Item quando custodiebatur in herba vel ferragine nichil recipiebant pro annonae de ordeo.

Item servi qui depositati erant cum scuteriis ad custodiа stallonum recipiebant per annum tunicam unam et capam unam de panno de albasio albo de lana, item camisias duas et bracas duas de canapacio, paria duo de caligis de panno albasio albo de Pandacio et de scarpis ana per unum per mensem; et pro vidanda ana merzarolas III de frumento per mensem.

Item cuilibet stalloni et equitature iumentariorum pred. dabatur ana ferro III cum clavis eorum per mensem.

Item statutus erat in eadem marestalla Senescallus unus qui habebat iumentum unum de iumentis Curie sterile ad equitandum et recipiebat, sicut unus de iumentariis, tam in solidis quam vidanda. Senescallus ipse debebat recipere frumentum ordeum ferros et alia queque necessaria Marestalle et ministrabat ea, prout exigebat necessitas iuxta statutum pred. capistros autem, retinas et pasturas ac huiusmodi alia que sub statuto non comprehen-debantur, ministrabat prout necessitas requirebat.

Item deputabatur notarius unus cum Senescalco ad scribendum rationes eiusdem qui habebat iumentum unum sterile de iumentis Curie pro equitatu suo, cui dabantur solidi et vidanda prout Senescalco.

Item de oleo pro luminibus staria V et pro medicinis staria III ad starum Bari per annum.

Item deputabatur Marescalcus unus ad expensas Curie cui dabatur mensa quolibet unc. auri una. Dat. ut supra (Neapoli, IX dec. VI ind.). (Reg. 31, f. 120).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch*, cit., p. 245 (trascriz.).

78. - Ita commissio preponi debuit commissione araciariam qua precedat. Commissio Petri de Aresio de Melfia. De Curia.

Scriptum est Petro de Aresio de Melfia etc. De prudentia et legalitate tua confisi te Magistrum Massarium omnium massariarum nostrarum Sicilie citra flumen que procurabantur hactenus per Petrum Comitum et Marinum de Iudice de Amalfia ... et ultra flumen Salsum que procurabantur per Silvestrum de Trahina et Oddobonum de Baniolo cives Panormitanos ... a procuracione massariarum ipsarum eisdem amotis, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum ut officium ipsum decetero ad honorem et fidelitatem nostram et Curie nostre profectum in partibus ipsis debeas exercere. Quocirca f. t. ... mandamus quatinus ad partes ipsis te personaliter conferens plectis per te et vocatis submassarii ipsis illis quos ad diligentem protractionem massariarum ipsarum videris oportunos sub magistratu tuo per te decetero statuendis, de quorum sufficiencia fide et ydoneitate tibi totaliter Curia nostra incumbit a pred. predecessoribus tuis massarias ipsis cum domibus vineis iardinis furnis molendinis, si que sunt ibi aliisque possessionibus singulis animalibus victualibus satis suppellectilibus utensilibus et generaliter cum rebus singulis cuiuscumque generis et speciei existant, massariarum ipsarum et servis Curie, si qui sunt in eisdem massariis *cum* expressione et distinctione quantitatis et qualitatis rei cuiuslibet et *cum* distinctione qualitatis quantitatis et sexus ac mercorum animalium quorumlibet ac pilaturarum et balsanaturarum equitaturarum quarumlibet, que in eisdem massariis sunt recipere studeas; quibus de assignandis eis tibi mandata nostra per litteras destinamus. De receptione vero pred. massariarum animalium victualium et bonorum omnium tam stabilium quam mobilium distincte, sicut superius est expressum, confici volumus quatuor scripta puplica unum penes te remanendum et aliud penes quemlibet predecessorum tuorum dimittendum, tertium Camere nostre et quartum Magistris Rationalibus Magne Curie nostre cum quaterno uno in quo transcribi et notari facias formam et tenorem inventariorum ipsorum de verbo ad verbum, qui sigilletur sigillo tuo usque per totum mensem aprelis p. v. ad tardius destinare procures. Tu nichilominus massariis eisdem per te ipsis tuis submassariis assignatis, de assignatione massaria cuiuslibet animalium victualium et rerum quarumlibet massariarum ipsarum tam stabilium quam mobilium secundum pred. modum et formam tria consimilia scripta puplica confici facias, quorum unum tibi retineas, aliud

statuendis per te submassariis ipsis dimittas et tertium cum quaterno uno generaliter et singulariter continent bona omnia massiarum ipsarum quem inde fieri facias qui sigilletur sigillo tuo, usque ad pred. terminum pred. Mag. Rationalibus studeas destinare. Volumus etiam et mandamus ut massariis ipsis per te receptis animalia omnia et singula si que in eisdem massariis inveneris vel aliunde a quocumque tempore officii tui receperis non mercata merco Curie nostre ad florem de lisa et illa etiam que tempore officii tui anno quolibet de animalibus massiarum ipsarum nascentur, apto et competenti tempore pred. merco Curie nostre ad florem de lisa mercari facias ut in quolibet grege animalia massiarum ipsarum vel in massariis ipsis nulla prorsus de animalibus ipsis vel fetibus eorumdem remaneant quin sint pred. merco Curie nostre ad florem de lisa mercata. Pelles insuper et coria animalium morticinorum de massariis ipsis omnia et singula curabis ad oculum intueri et tam pelles quam coria ipsa cum signis et mercis eorum semel in anno coram Vicario nostro Sicilie presentare curabis inspicienda et videnda per eum ut signis et mercis ipsis incisis ac igne combustis retenta ex coriis et pellibus ipsis per te quantitate si qua fuerit necessaria pro calciamentis personarum deputatarum ad servicium massiarum ipsarum, de reliquis per te de mandato et cum noticia et conscientia dicti Vicarii, sicut melius fieri poterit, utilitas nostre Curie procuretur. Massarias quoque pred. necnon campos et animalia ipsarum massiarum frequenter et sepe requiras et visitas et ad oculum videas ac instes remedio oportuno, ut in campis ipsis bene et continue laboretur bona et ampla semina diligenter et studiose fiant et sata bene colantur et custodiantur, ac victualia satorum ipsorum ... reponantur temporibus oportunis, ut nulla in eis omnino fraus circumvencio seu negligencia committatur. Animalia etiam omnia diligenter ... custodiantur ut nulla de eis vel fetibus eorumdem defectu custodie seu negligencia qualibet mori subtrahi vel modo quilibet alienari contingat in Curie nostre dapnum, eum de omni defectu, si quis in pred. vel aliis omnibus tibi commissis affuerit, tibi nostra Curia initatur. Volumus insuper et mandamus ut in massariis ipsis non delecteris multitudinem familie nec eciam tui submassarii delectentur, set illi tantum ad servicium massiarum dictarum retineantur, qui necessarii utiles ydonei et sufficientes fuerint pro congrua procuracione camporum et diligenti custodia animalium ac aliis negotiis massiarum ipsarum ut pro superfluo numero huiusmodi personarum expensas subire inutiliter nostram Curiam non contingat et campi animalia ac negocia alia ipsarum massiarum utiliter et comode procurentur. Precipimus eciam tibi ut in kalendis mensis septembbris anni cuiuslibet de singulis animalibus victualibus et bonis omnibus tam mobilibus quam stabilibus cuiuscumque sint speciei et generis que invenientur in qualibet massiarum procuracionis tue, de qualibet massiarum ipsarum quattuor puplica consimilia inventaria secundum supradictam distincionem et formam studiose confici facias; quorum uno penes te retento alio penes quemlibet massariorum dimisso, tertium Camere nostre

et quartum pred. Magistris Rationalibus per totum mensem decembris indictionis cuiuslibet ad tardius transmittas cum quaterno, in quo de verbo ad verbum transcribi et redigi facias tenorem inventariorum ipsorum qui quaternus similiter sigilletur sigillo tuo. Et nichilominus in principio indictionis cuiuslibet mittas eisdem Mag. Rationalibus quaternum unum sigillatum sigillo tuo continentem quantitatem seminis quorumlibet victualium seu leguminum lini canapis seu bombicis seminatorum in quolibet campo cuiuslibet massarie procuracionis tue et quantitatem etiam totam recollectam de singulis satis ipsis anno quolibet precedenti cuiuslibet indictionis, in cuius principio quaternos huiusmodi destinabis, ut possimus colligere, si iuxta votum et beneplacitum nostrum in campis ipsis tuo durante officio bona et ampla semina fiant et si sata ipsa fructificant sicut decet. Volumus etiam et mandamus ut quolibet anno statim quod tempus seminis completum fuerit, ad tardius usque per totum mensem aprelis anni cuiuslibet totam quantitatem victualium quorumlibet seu leguminum lini et canapis que in quolibet camporum massariarum singularum procuracionis tue fuerit seminata, distinte et particulariter in quaterno uno notatam sigillando sigilli tuo pred. Mag. Rationalibus sub pena XXV unc. auri significare procures. Pred. autem massarios eligendos et statuendos, per te de quorum fide et sufficiencia tibi totaliter incumbimus, ad recipiendas et procurandas pro parte Curie nostre massarias ipsis, sicut predictitur, si ad hoc se forte difficiles exhibeant, omni qua expedit cohercione compellas et nomina et cognomina ipsorum et unde fuerint et sic eos ad procuracionem singularum massariarum ipsarum statueris incontinenti Celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus distinte per litteras tuas scribas, te tamen de necessariis ipsis omnibus et diligenter procuracione earum ac omni defectu, si quis affuerit remanente nostre Curie totaliter obligato; curaturus attente quod illos tantum eligas qui sufficientes fideles et ydonei sint et pro procuracione massariarum ipsarum oportuni noscantur, nec elegantur superflui. Et electis bonis ydoneis et sufficientibus in numero oportuno et necessario tantum nulla fiat commutacio de eisdem nec occasione commutacionis vel superflui numeri eligendi aliqua fiat extorsio pecunie animalium vel rerum quarumlibet fidelibus nostris ut super hiis fideles nostri sicut ad penam furti et ad maiorem quam nostro arbitrio reservamus teneri non vis contra nostrum beneplacitum non vexentur. Super procurandis vero massariis ipsis cum animalibus campis et aliis rebus earum ac si propria tua essent, more boni patris familias illam diligentiam sollicitudinem vigiliam et fidem adhibeas et facias continue et efficaciter adhiberi, quod de animalibus campis et aliis rebus massariarum ipsarum, facta collacione de introitu ad exitum eam quam decet ac bonam et speratam utilitatem nostra Curia consequatur. Campos etenim massariarum ipsarum quantumcumque plus fieri poterit bono et utili modo studeas ampliare tali et tanta diligencia et sollicitudine procurando quod ex campis ipsis victualia ad copiam annis singulis Curie nostre proveniant, ita quod ex ipsis preter quantitatem pro

semine camporum et usum massariarum ipsarum per tocius anni circulum oportunum pro munizione et thesauro castrorum nostrorum ipsarum parcium pro usu personarum et equitaturarum araciарum et marestallarum Curie nostre usu Hospicii nostri et equitaturarum nostrarum et pro panatica gallearum Curie sufficiens quantitas habeatur, habita eciam oportunis temporibus sufficienti et necessaria quantitate ferragii pro stallonibus araciарum et pultris ac aliis equitaturis marestallum pred. nichilominus de eisdem victualibus recolligendis ex campus ipsis possit quando et sicut expediens fuerit alias commoditas et utilitas serviciorum nostre Curie procurari. De animalibus etiam ipsarum massariarum ... tam ad opus coquine nostre quam pro aliis Curie nostre serviciis carnes tam recentes quam sallitas in quantitate necessaria oportunis temporibus habeatur tua sollertia faciente, ut verus bonus pater familias et massariarum ipsarum diligens procurator appareas nec minus serviciorum nostrorum censearis in conspectu nostro commendabilis executor. Committimus eciam tibi ut si in aliis terris et locis demanii commissionis tue in illis specialiter in quibus fuerunt hactenus massarie Curie, videris comode posse fieri massarias de novo ubi sint de terris Curie nostre ad campus faciendum bonis et utilibus loca ipsa, in quibus massarias ipsas de novo ordinandas provideris, et de quot aratris in quolibet locorum ipsorum et quot boves propterea necessarii fuerint, si boves ipsi de iuvencis vaccarum massariarum procuracionis tue haberri poterunt vel eos emi oporteat, et quelibet alia pro campus ipsis necessaria Celsitudini nostre et predictis Magistris Racionalibus statim per tuas litteras notificare procures infra III menses ad tardius a die date presencium numerandos, ut exinde recipias nostre Maiestatis litteras responsales. Mandamus insuper ut personis ad ipsarum massariarum servicia deputandis pro tempore quo in serviciis ipsis utiliter et necessarie fuerint expensas et mercedes competentes que fines modestie et statuta Curie non excedant, de officii tui proventibus et rebus massariarum ipsarum debeas elargiri; facturus etiam de eisdem proventibus et rebus expensas alias quas pro eisdem nostris serviciis necessarie et utiliter facere oportebit, iustas tamen et moderatas et de omnibus que dederis recipias ydoneas apodixas. Et quia predicte massarie nostre propter precessorum tuorum et subofficialium suorum incuriam de quo postquam per raciones suas scrutinium de commissa in hoc per eos negligencia plene Curie nostre liquebit eos pena debita castigabit tam in vineis olivetis iardenis et aliis possessionibus quam rebus aliis sunt conlapse, volumus et mandamus ut eorum vestigia omnino sequendo nec eorum processus qui pocius dici possunt excessus penitus imitendo per indagationem sollicitam cui totum interesse te volumus attente discacias et studiose consideres in quibus massarie quelibet hactenus defectum receperint, et cuius provisionis remedio defectus huius modi valeat restaurari ut processu tuo habitu super hiis nostro Culmini et predictis Mag. Racionalibus nunciato, de proviso per te restauracionis remedio massarie defectibus succurratur. Domus ... ipsarum massariarum si reparacione egeant per homines terrarum et locorum

adiacentium qui eas reparare tenentur et debent, super quo diligenter inquiras de reparacione domorum cuiuslibet massariarum ipsarum sollempni extimacione premissa, in qua extimacione sindicos universitatum qui ad ipsarum reparacionem tenentur volumus interesse, super quo fieri volumus scripta publica tue racionis tempore producenda extimacionem huiusmodi et domos ipsas que reparacione egeant et terras que ad ipsarum reparacionem tenentur statim Celsitudini nostre et pred. Mag. Racionalibus nunciabis ut ad reparationem ipsarum procedi sicut expediens fuerit iubearimus, cautus quod extimacio ipsa sit legalis et fidelis et nulla in hoc circumvencio committatur sicut de fraude et dolo desideras non teneri. Ceterum volumus et tibi districte precipimus ut in fine anni cuiuslibet mittas procuratorem tuum sufficienter instructum coram pred. Mag. Racionalibus cum quaternis tuis particularem et universalem introytum pecunie victualium et animalium ac fetus et proventuum eorumdem et rerum etiam quarumlibet aliarum distinte et particulariter continentibus cum mandatis apodixis et cautelis que de huiusmodi exitu habebis et habere debueris ut huiusmodi particulari et universalii introytu et exitu per eosdem Mag. Racionales diligenter expunto et plene discusso Celsitudini nostre liqueat quid utilitatis de massariis ipsis pro regimine tuo Curie nostre proveniat et in quibus massarie ipse ex tua et massariorum tuorum sollicitudine anno quolibet augentur. Et ne in servicio ipso oporteat de expensis propriis laborare volumus quod de pred. proventibus tibi pro te IIII famulis et IV equis dum in servicio ipso fueris retineas et uni notario quem te pro scribendis racionibus tuis eiusdem officii habere volumus pro se et equo uno expensas ad rat. de gr. auri XIII inter hominem et equum per diem pro tempore quo in servicio ipso erit debeas exhibere; recepturus ab eo ... apodixam. Dat. Neapoli, ut supra (IX decembris VI ind.). (Reg. 31, ff. 120-121).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 252 (trascriz.).

79. - (Patentes pro iud. Terentio de Andria. De Curia). (Reg. 31, f. 121 t.).

FONTI: Sthamer, *Orig. und Register etc. Karls I*, p. 66 (not.).

80. - Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortelitie castri Lucerie Saracenorum ... Precipimus quatinus ... Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre distinte per licteras tuas signifaces, si in opere putei et cisterne et in aliis operibus, que in eadem fortelitia de mandato nostro fiunt, bene ... proceditur iuxta nostre beneplacitum voluntatis, vel si in operibus ipsis aut aliquo ipsorum aliquis defectus et qualis existat, et per quem vel quos huiusmodi defectus emerserit, ut defectibus ipsis, si quis affuerit, mandemus ... provideri. Dat. Neapoli, XVII decembris VI ind. (Reg. 31, f. 122 t.).